
Pag. 1 / 5 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Maria Masau Dan Tel. 040/6754295 E-mail: masau@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040/6758410 E-mail: neria@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040/675/410 E-mail: neria@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  2327 / 2014 
 

 
comune di trieste 
piazza Unità d'Italia 4 
34121 Trieste 
www.comune.trieste.it 
partita iva 00210240321 
 
AREA EDUCAZIONE UNIVERSITA' RICERCA CULTURA E SPORT 

SERVIZIO MUSEO ARTE MODERNA REVOLTELLA, MUSEI CIVICI, PROMOZIONE E PROGETTI 
CULTURALI 
 

REG. DET. DIR. N. 2327 / 2014 
 
Prot. corr. 1124/14-XVII/A-4 

OGGETTO:  Civico Museo di guerra per la pace “Diego de Henriquez”: servizio di catalogazione dei 
documenti e degli oggetti del patrimonio museale. Spesa complessiva di Euro 3.120,00  CIG 
Z40103FCC3 

 
 

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO 
 

Premesso che il 2014 sarà un anno particolarmente significativo per il rilancio del Civico 
Museo di guerra per la pace “Diego de Henriquez” il quale verrà riaperto al pubblico con un nuovo 
allestimento all’interno degli edifici n. 3 e 4 del comprensorio di via C. Cumano 22-24 (ex Caserma 
“Duca delle Puglie”), ristrutturati a cura del Servizio Edilizia Pubblica in seno al primo lotto dei lavori 
di riqualificazione dell’intero complesso;  

dato atto che, per associare la riapertura del Museo con l’importante anniversario dello 
scoppio della prima guerra mondiale per il quale numerose sono le iniziative in corso 
di  preparazione in regione e sul territorio nazionale, si è pensato di dedicare buona parte del nuovo 
allestimento a tale evento mostrando al pubblico mezzi di artiglieria pesante e materiali risalenti agli 
anni del Primo conflitto; 

richiamata la deliberazione giuntale n. 494 dd. 14/11/2013, immediatamente eseguibile, con la 
quale, tra l’altro: 

−  si approva la realizzazione del nuovo allestimento del Civico Museo di guerra per la pace 
“Diego de Henriquez”; 

−  si dà atto dell’importanza di realizzare l’allestimento del museo entro i primi mesi del 2014, al 
fine di consentire l’apertura del museo contestualizzandola con l’evento storico del centenario 
dello scoppio della Grande guerra e, pertanto, della necessità di procedere alle attività 
propedeutiche all’allestimento, impegnando spese indifferibili ed urgenti; 



Pag. 2 / 5 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Maria Masau Dan Tel. 040/6754295 E-mail: masau@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040/6758410 E-mail: neria@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040/675/410 E-mail: neria@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  2327 / 2014 
 

- si dà mandato al Direttore del Servizio Museo Arte Moderna Revoltella, Musei Civici, 
Promozione e Progetti culturali dell’Area Cultura e Sport di porre in essere i provvedimenti 
necessari in relazione con le tempistiche di apertura del nuovo museo; 

considerato il valore straordinario, le dimensioni e la specificità della collezione di Diego de 
Henriquez, che ha raccolto un grande numero di mezzi militari, armi, documenti e oggetti vari 
formando un insieme che non ha uguali in Italia e che può essere paragonato a pochissime raccolte 
anche a livello europeo; 

vista  la necessità - nella nuova fase di vita del Museo - sia di creare un'efficace metodologia di 
lavoro capace di mettere in rapporto il vasto e poliedrico patrimonio dell'Istituzione con le richieste 
e le aspettative dell'utenza sia di assicurare le migliori condizioni per lo svolgimento delle diverse 
attività; 

considerato che per la selezione dei materiali utili all'allestimento di prossima inaugurazione 
gran parte dei beni museali sono stati rimossi dalla loro collocazione abituale e che pertanto quelli 
non scelti dovranno essere ricondizionati in modo razionale anche in previsione della futura 
organizzazione del Museo conseguente ai nuovi interventi edili; 

viste la molteplicità e la vastità dei materiali che verranno esposti a breve e nel prossimo 
futuro e di quelli che saranno conservati nei depositi nonché dei contesti storici ad essi connessi che 
rimandano anche ad altre realtà museali cittadine;  

dato atto che il conservatore del museo ha segnalato anche la necessità di procedere quanto 
prima con la catalogazione informatizzata sia di oggetti che documenti al fine di poter valorizzare e 
rendere fruibile il patrimonio museale, attraverso il software di gestione del catalogo integrato dei 
beni culturali del Comune di Trieste (Kentica);     

 

viste, altresì, la molteplicità e la vastità dei materiali che verranno esposti a breve e nel 
prossimo futuro e di quelli che saranno conservati nei depositi nonché dei contesti storici ad essi 
connessi che rimandano anche ad altre realtà museali cittadine;  

considerata, altresì, l'urgenza di dar fronte alle suddette priorità per avviare nel miglior modo 
possibile le attività e i compiti del nuovo Museo; 

considerata la figura del dott. Potocco e la sua comprovata esperienza maturata nel settore 
sia per quanto riguarda la conoscenza del patrimonio che l’inquadramento storico-culturale ad esso 
relativo e la formazione ricevuta dai Civici Musei nella catalogazione informatizzata di cui sopra nella 
particolare nella catalogazione informatizzata di cui sopra, grazie anche ad una conoscenza non solo 
del Museo Henriquez, ma anche delle altre realtà museali comunali, le quali risultano tra loro sempre 
più integrate in una prospettiva di divulgazione sia in ambito locale che non; 

visto il preventivo, conservato in atti, del dott. Giorgio Potocco (residente a Trieste, v. 
Economo 12/9 – 34123 P.IVA 01231040328) per le attività di cui sopra e in particolare per la 
catalogazione informatizzata sia di oggetti che di documenti del Museo della guerra e della pace Diego 
de Henriquez mediante l’utilizzo del software Kentica meglio descritto sopra per un importo di Euro 
3.000,00 più oneri previdenziali al 4% per un totale di Euro 3.120,00, al fine di una codificazione 
scientifica dei materiali prima della loro ricollocazione e altresì utile in previsione dell’allestimento di 
ulteriori nuovi ambienti del Museo destinati all’esposizione e alla conservazione del patrimonio;  

 



Pag. 3 / 5 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Maria Masau Dan Tel. 040/6754295 E-mail: masau@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040/6758410 E-mail: neria@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040/675/410 E-mail: neria@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  2327 / 2014 
 

preso atto che il dott. Giorgio Potocco ha dichiarato di beneficiare della non imponibilità 
dell’iva, ai sensi dell’art. 1, comma 100 della Legge n.244 dd.24.12.2007 – Regime dei Contribuenti 
Minimi -   e della non applicazione della ritenuta alla fonte a titolo di acconto come previsto dal 
Provvedimento dell'Agenzia delle Entrate dd.22.12.2011 n.185820.  

dato atto che il servizio sopraccitato è qualificabile come prestazione di servizio in quanto 
l’azione si esaurisce nella fornitura di un “servizio finito”, idoneo a realizzare direttamente un 
pubblico interesse perseguito dall’Ente, è riconducibile all’Allegato IIB del D.Lgs 163/2006  (categoria 
26 “Servizi….culturali…”) ad un soggetto riconducibile alla fattispecie di operatore economico ai 
sensi dell’art. 3, comma 19, del Decreto Lgs. 163/2006 in quanto titolare di partita IVA e agisce 
ordinariamente sul mercato;  

valutato di procedere all’affidamento del servizio di cui sopra secondo la normativa del codice 
dei contratti pubblici, non avendo le prestazioni in oggetto alcuna attinenza con le caratteristiche 
dell’incarico professionale così come disciplinato dal comma 6 dell’art. 7 del D. Lgs 165/2001 e 
successive modificazioni;  

dato atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito WEB ( RETE 
CIVICA)  dell’Amministrazione comunale ai sensi dell’art. 1 comma 127 della L. 662/1996 come 
modificato dalla Legge 24 dicembre 2007, n. 244 ( Finanziaria 2008) art. 3, comma 54, e successive 
modificazioni;  

richiamato il Regolamento Comunale per le spese in economia, approvato con Deliberazione 
consiliare n. 78 dd. 4.10.2004, che disciplina le procedure da seguire per l’effettuazione di spese in 
economia per l’esecuzione di lavori e l’acquisizione di forniture e servizi, in particolare l’art. 7) , 
lettera A) che prevede si possa procedere ad affidamento diretto in tutti casi in cui i lavori, le 
forniture o i servizi in economia non superino l’importo di euro 20.000,00.- IVA esclusa;  

considerato che il suddetto servizio non supera l’importo di euro 20.000,00.- IVA esclusa e 
rientra tra le tipologie previste nell’elenco di cui all’articolo 4) , lettera C) del suddetto Regolamento 
; 

richiamata la Deliberazione Consiliare n. 40 dd. 31.07.13, con la quale è stato approvato il 
Bilancio pluriennale per gli esercizi 2013-2015 e la Relazione Previsionale e Programmatica per gli 
esercizi 2013-2015; 

rilevato che nella suddetta relazione Previsionale e Programmatica, al Programma n. 00604 – 
Trieste città della Conoscenza e della Creatività - si legge: “…le esposizioni previste hanno l'obiettivo 
di raggiungere una crescente visibilità e allo stesso tempo di stimolare il sistema espositivo 
triestino.…”; 

dato atto che dal 1° gennaio 2014 il Comune di Trieste si trova in esercizio provvisorio ai 
sensi dell'art. 44, comma 4 ter, della Legge Regione FVG 1/2006, ma che la spesa di cui al presente 
provvedimento è indilazionabili per poter avviare nel miglior modo possibile le attività e i compiti del 
nuovo Museo ormai prossimo all’inaugurazione; 

 

ritenuto di non poter ricorrere alla fornitura delle attività in questione tramite il portale 
MEPA, in quanto le prestazioni indicate non sono presenti in MEPA; 



Pag. 4 / 5 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Maria Masau Dan Tel. 040/6754295 E-mail: masau@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040/6758410 E-mail: neria@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040/675/410 E-mail: neria@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  2327 / 2014 
 

ritenuto di affidare al dott. Potocco  (residente a Trieste, v. Economo 12/9 – 34123 P.IVA 
01231040328) la catalogazione informatizzata sia di oggetti che documenti del Museo della Guerra e 
della Pace Diego de Henriquez mediante l’utilizzo software di gestione del catalogo integrato dei beni 
culturali del Comune di Trieste (Kentica);  

 

visti gli artt. 107 e 147bis del D.Lgs. 267/2000; 

visto l’art. 131 del vigente Statuto Comunale; 

 
 

 
DETERMINA 

 
1. di approvare la spesa complessiva di Euro 3.120,00 per la catalogazione di oggetti e documenti 

del Museo della Guerra e della Pace Diego de Henriquez mediante il  software di gestione del 
catalogo integrato dei beni culturali del Comune di Trieste (Kentica); 

2. di affidare al dott. Giorgio Potocco (residente a …. P.iva) il servizio di catalogazione di oggetti 
e documenti del Museo di cui sopra per poter procedere ad una ricollocazione degli stessi 
secondo precisi criteri di riscontro inventariale per un importo di Euro 3.000,00 più oneri 
previdenziali al 4% per una spesa complessiva di Euro 3.120,00 – non assoggettabile ad iva; 

3. di pubblicare la presente determinazione sul WEB (rete civica) dell’Amministrazione come 
previsto dagli artt. 15, 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013;  

4. di impegnare la spesa complessiva di euro 3.120,00 al capitolo di seguito elencato:   
Anno Cap Descrizione CE Sottoconto SIOPE Programma Progetto C/S Importo Note 
2014 00001505 PRESTAZIONI 

DI SERVIZI PER 
I MUSEI DI 
STORIA ED 
ARTE E 
TEATRO - 
rilevante IVA 

M1007 00019 1332 00604 00014 C 3.120,00   

 
  

5. di autorizzare la liquidazione delle fatture emesse dalla ditta a forniture eseguite, riscontrate 
regolari e conformi alle prestazioni ricevute. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
IL DIRIGENTE DI SERVIZIO 



Pag. 5 / 5 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Maria Masau Dan Tel. 040/6754295 E-mail: masau@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040/6758410 E-mail: neria@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Alessia Neri Tel: 040/675/410 E-mail: neria@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  2327 / 2014 
 

 
 
 
 
 
Trieste, vedi data firma digitale 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MARIA MASAU
CODICE FISCALE: MSAMRA51T59E098O
DATA FIRMA: 23/07/2014 16:52:01
IMPRONTA: 66612547AB9D8DA5A102E3C12F2290803492AB3D00D11B89DA293B7963BE442F
          3492AB3D00D11B89DA293B7963BE442FAF605AD11BF0EFE78BF045DCBAE6DDAF
          AF605AD11BF0EFE78BF045DCBAE6DDAF62D463D6C07B983861928A663DEA3F91
          62D463D6C07B983861928A663DEA3F91A66916E934C53B7512359C3F453A12EC


